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Na osnovu clana 93 stav 1 Ustava Crne Gore podnosim sljedeci Predlog zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o reprogramu poreskog potrazivanja radi stavljanja u skupstinsku 
proceduru.
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Predlog

ZAKON 0 IZMJENAMAI DOPUNAMA ZAKONA 0 REPROGRAMU PORESKOG
POTRAZIVANJA

Clanl

U Zakonu o reprogramu poreskog potrazivanja ("SI. list CG", br. 145/21], u clanu 2 
poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi:

„Poresklm potrazivanjera, u smislu ovog zakona, smatraju se i dospjela a 
nenaplacena poreska i neporeska potrazivanja jedinice lokalne samouprave (u daljem 
tekstu: opstina] koja opstina utvrdi svojom odlukom u skladu sa zakonom kojim se 
ureduje finansiranje lokalne samouprave."

Clan 2

U clanu 3 u stavu 2 tacka 1, brise se.

Dosadasnje tacke 2 i 3 postaju tacke 1 i 2.

Clan 3

U clanu 6 poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi:

"Javni poziv za reprogram poreskog potrazivanja objavljuje organ lokalne uprave 
nadlezan za poslove utvrdivanja, naplate i kontrole lokalnih javnih prihoda po potrebi, u 
jednom dnevnom stampanom mediju koji se distribuira na teritoriji Crne Gore i na 
internet stranlci organa."

Clan 4

Poslije clana 6 dodaje se novi clan 6a koji glasi:

"Clan 6a

Reprogram poreskog potrazivanja prema opstini i javnim sluzbama ciji je osnivac 
opstina (u daljem tekstu: javne sluzbe) vrsi se na zahtjev opstine, na osnovu akta o 
usaglasenoj visini poreskog i neporeskog duga opstine i njenih javnih sluzbi sa poreskim
organom.

0 zahtjevu opstine iz stava 1 ovog clana odlucuje Vlada Crne Gore (u daljem tekstu:
Vlada).

Medusobni odnosi opstine i Ministarstva povodom reprograma poreskog 
potrazivanja iz stava 1 ovog clana regulisu se ugovorom na period od 10 godina.



stava 3 ovog clana, ugovor sa op§tinoni koja koristi sredstva 
Egalizacionog fonda zakljucuje se na period od 20 godina.

Medusobni odnosi opStine i njenih javnih sluzbi povodom reprograma poreskog 
potrazivanja regulisu se posebnim ugovorom/'

Izuzetno od

Clan 5

U clanu 7 stav 2 tacka 2 poslije rijeci "(PIB)" dodaje se zarez i rijeci: „odnosno JMBG".

Poslije stava 3 dodaju se dva nova stava koja giase:

„Mjesecna rata poreskog duznika opstine iz stava 2 tacka 1 ovog clana moze biti i 
manja od minimalnog propisanog iznosa u slucaju kada je poreski duznik penzioner, 
nezaposleno lice ili osoba sa invaliditetom, cija je zastita od posebnog interesa za opstinu.

Odlukom iz clana 2 stav 2 ovog zakona opstina utvrduje minimalni iznos mjesecne 
rate iz stava 4 ovog clana i redosled izmirivanja obaveza poreskog duznika opstine."

Clan 6

U clanu 11 u stavu 3 poslije rijeci: „poreskog duznika" dodaje se zarez i rijeci: „osim 
u slucaju kada je opstina poreski duznik."

Clan 7

Vazeci ugovori o reprogramu poreskog i neporeskog duga izmedu Ministarstva i 
opstine usagiasice se sa odredbama ovog zakona u roku od 90 dana od dana stupanja na 
snagu ovog zakona.

Clan 8

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u "Sluibenom listu Cme Gore".



OBRAZLOZENJE

I USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donosenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o reprogramu 
poreskog potrazivanja sadrzan je u clanu 16 stav 1 tacka 5 Ustava Crne Gore kojim je 
propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, ureduju druga pitanja od interesa za Crnu 
Goru.

II RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Zakon o reprogramu poreskih potrazivanja ("Sluzbeni list Crne Gore", br. 145/21) 
omogucava drzavi da dospjeli poreski i neporeski dug svojih poreskih obveznika naplati u 
ratama, Clanom 3 Zakona izricito je iskljucena mogucnost reprograma poreskih potrazivanja 
prema opstini, vec se to u praksi vrsi primjenom opstih pravila obligacionog prava.

Ovaj zakon, takode, ne daje mogucnost opstini da svojim poreskim duznicima olaksa placanje 
dospjelih poreskih i neporeskih dugova u mjesecnim ratama, Stoga opstinama preostaje da 
naplatu istih vrse realizacijom hipoteke na nepokretnostima [ukoliko je uspostavljena). Pri 
tome je cesto vrijednost nepokretnosti kojim su ta potrazivanja obezbjedena mnogo veca od 
visine potrazivanja, pa se ovoj mjeri rijetko pribjegava. Poreski duznici opstine koji svoje 
zaostale dugove ne mogu platiti jednokratno, cesto traze lokalnom poreskom organu da im 
omoguci placanje na rate. Opstine su do sada bile prinudene da ovakve zahtjeve odbijaju, sto 
je u krajnjem efektuiralo odlaganjem ili otezavanjem njihove naplate. Time se rizikuje 
zastara neobezbjedenih potrazivanja.

U dijelu reprograma poreskih potrazivanja opstine prema njenim poreskim duznicima, 
primjenjivala bi se pravila propisana vazecim zakonom, s tim sto se predlozenim izmjenama 
omogucava da svaka opstina autonomno odredi vrstu poreskih i neporeskih potrazivanja 
koje nade da treba reprogramirati u skladu sa svojim specificnim prilikama, sto ce precizirati 
odlukom skupstine opstine.

Predlozenim izmjenama uvodi se i pravno zaokruzuje:
- institut reprograma poreskih potrazivanja opstine prema svojim poreskim duznicima
- institut reprograma poreskih potrazivanja drzave prema opstini na nacin kako se to i inaSe 
sprovodilo u praksi.

Predlog zakona ce doprinijeti stvaranju povoljnijeg ambijenta za obavljanje funkcija opstina, 
odnosno laksoj naplati njenih poreskih i neporeskih potrazivanja.

Ill USAGLASENOST ZA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRDENIM 
MEDUNARODNIM KONVENCIJAMA

Ne postoje odgovarajuci propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbijediti 
uskladenost Predloga zakona.



IVOBJASNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

Clan 1 - Prelozenom odredbom definise se da se poreskim potrazivanjem, u smislu ovog 
zakona, smatraju i dospjela, a nenaplacena poreska i neporeska potra^ivanja jedinica lokalne 
samouprave.

Clan 2 - Ovim clanom se brisu odredbe vazeceg Zakona o reprogramu poreskog potrazivanja 
kojom se propisuje da Glavni grad, Prijestonica, opstina i opstina u okviru Glavnog grada 
nemaju status poreskog duznika, u smislu ovog zakona.

Clan 3 - Predlozenom odredbom se propisuje da organ lokalne uprave nadlezan za poslove 
utvrdivanja, naplate i kontrole lokalnih javnih prihoda po potrebi objavljuje javni poziv za 
reprogram poreskog potrazivanja u jednom dnevnom stampanom mediju koji se distribuira 
na teritoriji Crne Gore i na internet stranici organa,

Clan 4 - Ovim clanom se predlaze da se reprogram poreskih potrazivanja drzave prema 
opstini i javnim sluzbama ciji je ona osnivac vrsi na zahtjev opstine, na osnovu akta o 
usaglasenoj visini poreskog i neporeskog duga opstine i njenih javnih sluzbi sa poreskim 
organom. 0 ovom zahtjevu odlucuje Vlada, a medusobni odnosi opstine i Ministarstva 
finansija ovim povodom regulisu se ugovorom na period od 10 godina. Izuzetak su ugovori 
sa opstinom koja koristi sredstva Egalizacionog fonda koji se zakijucuju na period od 20 
godina. Osim toga, medusobni odnosi opstine i njenih javnih sluzbi povodom reprograma 
poreskog potrazivanja regulisu se posebnim ugovorima.

Clan 5 - Predlozenom normom se propisuje da poreski duznik u zahtjevu za reprogram 
poreskog potrazivanja, pored podataka navedenih u clanu 7 vazeceg Zakona, unosi i podatak 
o JMBG. Takode, u slucaju kada je poreski duznik opstine penzioner, nezaposleno lice ili 
osoba sa invaliditetom, predlaze da minimalna rata moze bid manja od i od minimalnog 
propisanog iznosa utvrdenog opstinskom odlukom, kao i redosljed izmirivanja obaveza 
poreskog duznika opstine.

Clan 6 - Ovim clanom se predlaze dopuna vazeceg clana 11 zakona za slucaj kada poreski 
organ naplatu poreskog potrazivanja ne mo2e izvrsiti prinudnim izvrsenjem, da isti moze 
podnijeti predlog za pokretanje stecajnog postupka poreskog duznika, osim u slucaju kada 
je opstina poreski duznik.

Clan 7 - Predlozenom normom se propisuje obaveza usaglasavanja vazedih ugovora o 
reprogramu poreskih dugova opstina sa Ministarstvom finansija sa odredbama ovog zakona 
u roku od 90 dana od dana njegovog stupanja na snagu

Clan 8 - Ovim clanom se definise stupanje na snagu propisa.

V FINANSIJSKA SREDSTVA

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati sredstva u Bud^etu Crne Gore.



TEKST VAZECIH ODREDABA ZAKONA 0 REPROGRAMU PORESKOG POTRAZIVANJA
KOJE SE MIIENJAJU

Poresko potrazivanje 
Clan 2

Poreskim potrazivanjem, u smislu ovog zakona, smatraju se dospjela, a neplacena poreska i 
neporeska potrazivanja poreskog duznika nastala po osnovu:

1) poreza na:
- debit pravnih lica,
- dohodak fizickih lica,
- dodatu vrijednost,
- promet nepokretnosti, i
- kafu;

2) doprinosa;
- za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje,
- za obavezno zdravstveno osiguranje,
- za osiguranje za slucaj nezaposlenosti, i
- Fondu rada;

3) koncesionih naknada.

Poreski duznik 
Clan 3

Poreski duznik je fizicko, odnosno pravno lice, koji do dana objavljivanja javnog poziva iz 
clana 6 ovog zakona ima dospjela, a neplacena poreska potrazivanja.
Poreskim duznikom, u smislu stava 1 ovog clana, ne smatra se:

1) Glavni grad, Prijestonica, opstina i opstina u okviru Glavnog grada;
2) poreski duznik nad kojim je otvoren stecajni postupak, osim ako se stecaj sprovodi 

reorganizaeijom;
3) poreski duznik koji nije podnio poreske prijave u skladu sa zakonom do dana 

objavljivanja javnog poziva iz clana 6 ovog zakona.

lavni poziv 
Clan 6

Javni poziv za reprogram poreskog potrazivanja organ drfavne uprave nadlezan za poslove 
finansija [u daljem tekstu: Ministarstvo] objavljuje do 20. aprila 2022. godine, u jednom 
dnevnom stampanom mediju koji se distribuira na teritoriji Crne Gore i internet stranici 
Ministarstva.
Javnim pozivom odreduje se rok za podnosenje zahtjeva za reprogram poreskog 
potrazivanja koji ne moze biti kraci od 45 dana od dana objavljivanja javnog poziva.



Zahtjev za reprogram poreskog potrazivanja 
Clan?

Poreski duznik moze organu uprave nadleznom za poslove poreza (u daljem tekstu: poreski 
organ) da podnese zahtjev za reprogram poreskog potrazivanja za potrazivanja za koja nije 
izvrseno odlaganje.
Zahtjev iz stava 1 ovog clana sadrzi;

1) naziv i sjediste, odnosno ime i prezime i prebivaliste poreskog duznika;
2) poreski identifikacioni broj fPIB);
3) vrstu i iznos poreskih potrazivanja.

Uz zahtjev iz stava 1 ovog clana, podnosi se predlog reprograma poreskog potrazivanja koji 
sadrzi broj mjesecnih rata u kojima iznos ne moze biti manji od:

1) 50 eura za fizicko lice koje ne obavlja privrednu djelatnost;
2) 70 eura za preduzetnika koji placa obaveze u pausalnom iznosu;
3) 100 eura za preduzetnika koji placa obaveze prema stvarnom dohotku;
4) 100 eura za pravno lice koje ima do pet zaposlenih;
5) 500 eura za pravno lice koje ima od sest do 50 zaposlenih;
6) 1000 eura za pravno lice koje ima preko 50 zaposlenih.

Ukidanje rjesenja o reprogramu poreskog potrazivanja
Clan 11

Poreski organ ce ukinuti rjesenje o reprogramu poreskog potrazivanja, ako poreski duznik:
1) ne izvrsi jednokratnu uplatu od 10% od ukupnog iznosa poreskog potrazivanja 

utvrdenog rjesenjem o reprogramu poreskog potrazivanja u roku od deset dana, od dana 
donosenja rjesenja;

2) ne placa redovno mjesefne rate u skladu sa rjesenjem o reprogramu poreskog 
potrazivanja;

3) u periodu za koji je odobren reprogram poreskog potrazivanja ne izmiruje redovno 
tekuce obaveze u skladu sa zakonom.
U slucaju iz stava 1 ovog clana, poresko potrazivanje utvrdeno rjesenjem o reprogramu 
poreskog potrazivanja uvecava se za pripadajucu kamatu od dana njegovog nastanka u 
skladu sa zakonom kojim se ureduje poreski postupak, a poreski organ ce, po sluzbenoj 
duznosti, pokrenuti postupak prinudnog izvrsenja u skladu sa zakonom kojim se ureduje 
naplata i kontrola poreza i drugih dazbina.
Ako se naplata poreskog potrazivanja ne moze izvrsiti prinudnim izvrsenjem, poreski organ 
ce podnijeti predlog za pokretanje stecajnog postupka poreskog duznika.


